da Saúde, Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, entre outros. 

Adicionalmente, conforme dispõe o art. 3º do Decreto nº 10.426/2020, é 

dispensável a celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) para a 

descentralização de créditos de até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), 

desde que destinados às finalidades previstas nos incisos I - execução de programas, 

de projetos e de atividades de interesse recíproco, em regime de colaboração mútua; 

e II- execução de atividades específicas pela unidade descentralizada em benefício da

[...]

Se a UFC recebeu R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) de recursos 

orçamentários na primeira parcela de um TED, para solicitar o repasse de recursos 

financeiros e a parcela subsequente de recursos orçamentários, será necessário 

comprovar a liquidação de pelo menos R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil 

reais) desse valor, ou seja, 75% (setenta e cinco por cento), por meio da Declaração 

de Regular Execução e de Liquidação de Despesas (Anexo I). 

4 PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 PARCIAL E FINAL  

A prestação de contas é uma etapa essencial na gestão dos Termos de